
      ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 40/2024      
Privind îndreptarea erorii materiale cuprinse în Hotărârea Consiliului Local

al comunei Valea Crișului nr 25/2024

Consiliul local al comunei Valea Crișului, judeţul Covasna, 
Întrunit  în şedinţă publică ordinară din data de 24.04.2024, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al Primarului Comunei Valea

Crişului prin  care  se  arată  necesitatea  îndreptării  erorii  materiale  cuprinse  în  Hotărârea
Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 25/2024

Văzând  rapoartele  de  specialitate  ale  compartimentului  contabilitate  şi  avizul
secretarului Comunei Valea Crişului;

Având în vedere:
- prevederile Legii nr 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.
- Hotătârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 25/2024 privind aprobarea

asocierii comunei Valea Crişului cu municipiul Sfântu Gheorghe, comuna Reci, comuna Ozun,
comuna Chichiş, comuna Ilieni, comuna Arcuş, comuna Ghidfalău, comuna Micfalău, comuna
Bodoc, comuna Malnaş, comuna Bixad şi comuna Moacşa, în vederea înfiinţării Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară „TRANSPORT METROPOLITAN SEPSI”, prin care, la art 3 alin
(1) s-a trecut eronat alocarea sumei de 100 lei cu titlu de aport la constituirea patrimoniului
inițial al Asociației în sarcina municipiului Sfântu Gheorghe, în contradicție cu cele dispuse
la alin (3) ale aceluiași articol.
- prevederile art. 3 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unităţile
administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile H.G. nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru al asociaţiilor de
dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilităţi publice, cu
modificările şi completările ulterioare,

- prevederile art. 1, art. 3 din O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu
modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  art.  35  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 89 alin. (1), alin. (2), alin. (3), art. 90, art. 91, art.
92, art. 129 alin. (2) lit. e), coroborat cu art. 129 alin. (9) lit. c), art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;



În temeiul art. 139 alin. (3) lit. f), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale cuprinse în Hotărârea Consiliului Local
al comunei Valea Crişului nr 25/2024, la art 3 alin (1), după cum urmează:

”ART. 3. –  (1) Se aprobă alocarea sumei de 100 lei  cu titlu de aport al  Comunei
Valea Crișului la constituirea patrimoniului iniţial al Asociaţiei.”

Art.2.  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărârii  se  însărcinează   Primarul
Comunei  Valea Crişului şi compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei Comunei
Valea Crişului.

Valea Crişului, la 24.04.2024

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ
 Secretar general al comunei

          ÖRDÖG Róbert                                                               PANAITE Ana-Diana  

2


	HOTĂRÂREA NR. 40/2024

